
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 자치행정과

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

자치행정과 6,452,927 6,545,161 △92,234

국 539,909 539,909 0

도 517,313 514,313 3,000

조 30,000 30,000 0

시 5,365,705 5,460,939 △95,234

소통행정 실현 및 자원봉사 활성화 4,218,472 4,273,113 △54,641

국 539,909 539,909 0

도 448,613 445,613 3,000

조 30,000 30,000 0

시 3,199,950 3,257,591 △57,641

소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 4,218,472 4,273,113 △54,641

국 539,909 539,909 0

도 448,613 445,613 3,000

조 30,000 30,000 0

시 3,199,950 3,257,591 △57,641

일선행정 운영 관리 199,898 203,327 △3,429

202 여비 8,151 8,580 △429

01 국내여비 8,151 8,580 △429

○시책추진 및 중앙부처 업무협의 관외출장
여비 4,371 4,800 △429

307 민간이전 40,850 43,850 △3,000

06 보험금 40,850 43,850 △3,000

○이통장 단체상해보험
40,850 43,850 △3,000

읍면동 유지관리 410,330 418,914 △8,584

301 일반보전금 6,536 15,120 △8,584

11 행사실비지원금 6,536 15,120 △8,584

○읍면동 특화사업추진 행사실비 지원
3,416 12,000 △8,584

읍면동 주민참여예산제도 운영 1,900 2,800 △900

201 일반운영비 950 1,000 △50

01 사무관리비 950 1,000 △50

○읍면동 주민참여예산 워크숍 운영 950 1,000 △50

―홍보물 제작 450 500 △50

301 일반보전금 950 1,800 △850

11 행사실비지원금 950 1,000 △50

○읍면동 주민참여예산 워크숍 참석자 실비
보상 950 1,000 △50

14 기타보상금 0 800 △800

○읍면동 주민참여예산 워크숍 강사수당
0 800 △800

리더십 교육 운영 관리(이통장, 자생단체) 160,980 155,980 5,000

201 일반운영비 24,520 9,520 15,000

01 사무관리비 24,520 9,520 15,000

경정 4,371,000원

경정 40,850,000원

경정 3,416,000원

경정 450,000원

경정 950,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

○이통장 시책홍보 핸드북 제작
15,400 400 15,000

301 일반보전금 56,460 66,460 △10,000

11 행사실비지원금 18,000 28,000 △10,000

○신규 이통장 합숙교육 참석 보상
5,000 12,000 △7,000

○새마을지도자 선진시설 견학 보상(현충시
설 등) 0 3,000 △3,000

민주평통 순천시협의회 지원 26,092 26,560 △468

301 일반보전금 8,892 9,360 △468

11 행사실비지원금 8,892 9,360 △468

○민주평통 교육 등 참석보상금
8,892 9,360 △468

새마을지도자 관리 7,669 11,016 △3,347

307 민간이전 7,669 11,016 △3,347

12 민간인위탁교육비 7,669 11,016 △3,347

○새마을지도자 교육 위탁금
7,669 11,016 △3,347

시민사회단체 협력지원 257,228 251,600 5,628

301 일반보전금 121,400 114,400 7,000

06 자율방범대실비지원 121,400 114,400 7,000

○자율방법연합대 방범물품 지원
7,000 0 7,000

307 민간이전 135,828 137,200 △1,372

06 보험금 1,628 3,000 △1,372

○자율방범대원 상해보험
1,628 3,000 △1,372

시민의날 행사 273,604 274,773 △1,169

301 일반보전금 8,336 9,505 △1,169

11 행사실비지원금 8,336 9,505 △1,169

○시민의날 행사 추진
8,336 9,505 △1,169

여순사건 특별법 재정지원 177,984 167,984 10,000

도 48,600 45,600 3,000

시 129,384 122,384 7,000

301 일반보전금 77,984 67,984 10,000

도 21,600 18,600 3,000

시 56,384 49,384 7,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 72,000 62,000 10,000

○여수.순천10.19사건 희생자.유족생활보조비
72,000 62,000 10,000

도 21,600 18,600 3,000

시 50,400 43,400 7,000

여순사건 사실조사단 지원 466,795 466,795 0

경정 15,400,000원

경정 5,000,000원

경정 0원

경정 8,892,000원

경정 7,669,000원

1,750,000원*4회

경정 1,627,780원

경정 8,336,000원

경정 72,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

국 466,795 466,795 0

101 인건비 439,295 424,395 14,900

국 439,295 424,395 14,900

04 기간제근로자등보수 439,295 424,395 14,900

○인건비 439,295 424,395 14,900

―기본급 297,286 247,737 49,549

국 297,286 247,737 49,549

―주휴수당 54,052 45,044 9,008

국 54,052 45,044 9,008

―여비 15,000 39,600 △24,600

국 15,000 39,600 △24,600

―상여금 9,600 8,000 1,600

국 9,600 8,000 1,600

―연차수당 11,261 9,384 1,877

국 11,261 9,384 1,877

―4대보험료 기관부담금
52,096 74,630 △22,534

국 52,096 74,630 △22,534

201 일반운영비 27,500 42,400 △14,900

국 27,500 42,400 △14,900

01 사무관리비 25,500 35,900 △10,400

○복사용지 구입 7,000 7,900 △900

국 7,000 7,900 △900

○복사기 및 전산기기 임차료
11,500 15,600 △4,100

국 11,500 15,600 △4,100

○차량 임차료 0 7,400 △7,400

국 0 7,400 △7,400

○홍보물품 구입 7,000 5,000 2,000

국 7,000 5,000 2,000

02 공공운영비 2,000 6,500 △4,500

○차량 유류비 0 2,500 △2,500

국 0 2,500 △2,500

○공공요금 2,000 4,000 △2,000

국 2,000 4,000 △2,000

시민운동 추진 124,920 136,120 △11,200

301 일반보전금 3,000 7,200 △4,200

11 행사실비지원금 3,000 7,200 △4,200

○시민운동 행사 활동 지원
800 5,000 △4,200

307 민간이전 90,000 97,000 △7,000

02 민간경상사업보조 90,000 97,000 △7,000

경정 297,285,120원

경정 54,051,840원

경정 15,000,000원

경정 9,600,000원

경정 11,260,800원

경정 52,095,240원

경정 7,000,000원

경정 11,500,000원

경정 0원

경정 7,000,000원

경정 0원

경정 2,000,000원

경정 800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

○2024년 시민운동 추진 공모사업
90,000 97,000 △7,000

시민공익활동지원센터 운영 312,473 340,473 △28,000

101 인건비 209,597 233,597 △24,000

04 기간제근로자등보수 209,597 233,597 △24,000

○팀장 인건비 53,673 77,673 △24,000

―기본급 32,349 56,349 △24,000

301 일반보전금 12,504 16,504 △4,000

11 행사실비지원금 3,904 5,904 △2,000

○시민공익활동 행사 참석자 실비
3,904 5,904 △2,000

14 기타보상금 8,600 10,600 △2,000

○시민공익활동지원센터 교육 운영 강사수당
8,600 10,600 △2,000

시민참여 활성화 22,826 23,826 △1,000

301 일반보전금 2,552 3,552 △1,000

11 행사실비지원금 1,552 2,552 △1,000

○시민참여 교육 및 워크숍 참석자 실비
1,552 2,552 △1,000

공공갈등 예방 및 조정 8,000 9,000 △1,000

201 일반운영비 8,000 6,000 2,000

01 사무관리비 8,000 6,000 2,000

○갈등관리위원회 등 회의 참석 및 강사 수당
2,000 0 2,000

301 일반보전금 0 3,000 △3,000

14 기타보상금 0 3,000 △3,000

○갈등관리위원회 등 회의 참석 및 강사 수당
0 3,000 △3,000

남제동 보도블럭 교체 및 주변정비공사(정자교체) 23,828 25,000 △1,172

401 시설비및부대비 23,828 25,000 △1,172

01 시설비 23,828 25,000 △1,172

○남제동 보도블럭 교체 및 주변정비공사(2023
년 특별조정교부금 사업)

23,828 25,000 △1,172

효율적인 정책개발 추진 8,900 23,900 △15,000

301 일반보전금 5,800 19,800 △14,000

14 기타보상금 5,800 19,800 △14,000

○시민 제안 참여 보상금(일류도시기획단에
서 이관) 5,800 19,800 △14,000

―은상 2,800 6,000 △3,200

―동상 0 5,000 △5,000

―노력상 0 5,800 △5,800

303 포상금 3,100 4,100 △1,000

01 포상금 3,100 4,100 △1,000

경정 90,000,000원

경정 32,349,000원

경정 3,904,000원

경정 8,600,000원

경정 1,552,000원

100,000원*10명*2회

경정 0원

경정 23,828,000원

경정 2,800,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화
단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

○공무원 제안 참여자 포상(일류도시기획단
에서 이관) 3,100 4,100 △1,000

―노력상 400 1,400 △1,000

주민자치 2,065,197 2,118,005 △52,808

도 68,700 68,700 0

시 1,996,497 2,049,305 △52,808

주민자치 역량강화 1,401,817 1,412,240 △10,423

도 3,000 3,000 0

시 1,398,817 1,409,240 △10,423

주민자치 및 센터운영 지원 235,717 246,140 △10,423

201 일반운영비 108,851 114,580 △5,729

01 사무관리비 108,851 114,580 △5,729

○주민자치회협의회 회의수당
8,671 14,400 △5,729

202 여비 1,368 1,440 △72

01 국내여비 1,368 1,440 △72

○주민자치 선진지 벤치마킹
288 360 △72

203 업무추진비 5,700 6,000 △300

03 시책추진업무추진비 5,700 6,000 △300

○주민자치 역량강화 업무추진
700 1,000 △300

301 일반보전금 28,464 28,920 △456

11 행사실비지원금 8,664 9,120 △456

○주민자치 마을리더 워크숍
3,144 3,600 △456

307 민간이전 91,334 95,200 △3,866

06 보험금 21,334 25,200 △3,866

○주민자치위원 단체 상해보험
21,334 25,200 △3,866

지속가능한 생활공동체 활성화 추진 663,380 705,765 △42,385

도 65,700 65,700 0

시 597,680 640,065 △42,385

시민협력센터(공감) 운영 205,956 248,341 △42,385

도 3,000 3,000 0

시 202,956 245,341 △42,385

101 인건비 102,079 144,079 △42,000

04 기간제근로자등보수 102,079 144,079 △42,000

○마을공동체지원센터 기간제근로자 인건비 102,079 144,079 △42,000

―사무국장 인건비 32,640 53,640 △21,000

ㆍ기본급 10,222 31,222 △21,000

―팀장 인건비 27,922 48,922 △21,000

ㆍ기본급 7,175 28,175 △21,000

301 일반보전금 38,528 38,780 △252

경정 400,000원

경정 8,671,000원

경정 288,000원

경정 700,000원

경정 3,144,000원

경정 21,334,000원

경정 10,222,000원

경정 7,175,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치
단위: 지속가능한 생활공동체 활성화 추진 (단위:천원)

도 3,000 3,000 0

시 35,528 35,780 △252

11 행사실비지원금 4,788 5,040 △252

○마을활동가 학습모임 지원
1,188 1,440 △252

405 자산취득비 4,867 5,000 △133

01 자산및물품취득비 4,867 5,000 △133

○시민협력센터 빔프로젝터 구입
4,867 5,000 △133

행정운영경비(자치행정과) 96,164 102,424 △6,260

기본경비 39,116 45,376 △6,260

기본경비 39,116 45,376 △6,260

202 여비 18,940 25,200 △6,260

01 국내여비 18,940 25,200 △6,260

○기본관내출장여비
18,940 25,200 △6,260

재무활동(자치행정과) 73,094 51,619 21,475

보전지출 73,094 51,619 21,475

보전지출 73,094 51,619 21,475

802 반환금기타 73,094 51,619 21,475

01 국고보조금반환금 51,716 44,584 7,132

○2023 지역공동체 시설 활성화 지원사업 잔액
713 0 713

○2023 지역공동체 시설 활성화 지원사업 이자
17 0 17

○2021년 자원봉사활성화 지원사업(코디네이
터인건비 및 보험료) 이자 7 0 7

○2023년 자원봉사활성화 지원사업(코디네이
터인건비 및 보험료) 집행잔액 및 이자

1,162 0 1,162

○2023년 여순사건 역사유적지 발굴 및 정비사
업 집행잔액 및 이자 5,233 0 5,233

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,378 7,035 14,343

○와온해넘이행사 집행 잔액 및 이자
509 0 509

○2023년 행복드림 돌봄공동체 지원사업 잔액
및 이자 505 0 505

○2023년 마을공동체 공모사업 컨설팅 지원사
업 잔액 및 이자 179 0 179

○2023년 청정전남 으뜸마을만들기 잔액 및 이
자 13,004 0 13,004

○2023년 사회혁신 공모사업 도비보조금 잔액
106 0 106

○2023년 시군 자원봉사센터 운영활성화 도비
보조금 이자 7 0 7

○여순사건 교육용 만화제작 사업 이자
18 0 18

경정 1,188,000원

경정 4,867,000원

경정 18,940,000원

713,000원

17,000원

7,000원

1,162,000원

5,233,000원

509,000원

505,000원

179,000원

13,004,000원

106,000원

7,000원

18,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 재무활동(자치행정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○일제강점기 여자근로정신대 피해자 지원사
업 이자 15 0 1515,000원


